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PræsentationLetsaltet vand og læsestrategier

Simon Borchmann
Adjunkt, Institut for Sprog, 
Litteratur og Kultur

På en pakke lasagneplader 
kunne man engang læse 
følgende: ’Denne lasagne 
er forkogt. Den skal ikke 
koges i 20 minutter i letsal-

tet vand.’ Når læsningen giver 
anledning til et træk på smile-
båndet, er det fordi afsenderen 
underforstår, at pladerne skal 
koges på en anden måde, enten i 
kortere tid eller i fuldsaltet vand. 
Og det var næppe, hvad afsen-
deren havde tænkt sig.

Eksemplet illustrerer, at vi 
som læsere laver et forståelses-
arbejde, hvor vi tilfører informa-
tion til den sprogligt repræsente-
rede information. Sådan er det 
faktisk nødt til at være, hvis vi 
vil bruge sproget til at kommu-
nikere med; sproget er nemlig 

et meget kapacitetsbegrænset 
format i forhold til al den in-
formation, der indgår i forstå-
elsen af en tekst. De interes-
sante spørgsmål er så, hvordan 
afsendere kan indikere, hvad der 
underforstås, og ikke mindst 
hvordan læsere kan nå frem til 
det med så stor sikkerhed, som 
de kan. Min forskning retter sig 
netop mod disse spørgsmål, og 
den koncentrerer sig særligt om 
to faktorer og relationen mel-
lem dem, nemlig afsenderens 
strukturering af information og 
de strategier, læseren anvender 

i forståelsen. Der er tale om 
grundforskning, men resul-
taterne vil være relevante for 
læse- og skrivedidaktikken 
og for den sproglige vejled-
ning, f.eks. af lasagneplade-
pakketekstforfattere.

I en gigantisk kop fyldt  
til randen
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Litteratur og utopi

Mikkel Birk Jespersen
Ph.d.-studerende, Institut 
for Æstetiske Fag

Mit projekt handler om 
forholdet mellem litteratur 

og utopi i den engelske revo-
lution (1640/-50’erne) og den 
amerikanske revolution (1770/-
80’erne).

De to revolutioners forskelle 
til trods, er der i begge tilfælde 
tale om opbrudsperioder, der 
på forskellige måder bidrog til 
at forme den moderne verdens 
politiske, sociale og økonomiske 
systemer. 

Samtidig kan man sige, at 
utopien – som litterær form og 
generel ’impuls’ – netop temati-

serer og arbejder med forholdet 
mellem litteratur og historisk 
forandring. 

Det er i denne sammenhæng 
min tese, at det utopiske medi-
erer mellem de litterære og po-
litiske domæner, og dermed vil 
en undersøgelse af utopien som 
begreb og fænomen kunne bi-
drage til at belyse dette forhold.

De tekster, jeg vil arbejde 
med, spænder over både fiktive 
og ikke-fiktive tekster – fra tra-
ditionelle skildringer af det uto-

piske ø-samfund over eska-
tologiske politisk-religiøse 
pamfletter til beskrivelser 
af det gode liv som bonde 
i det nye Amerika.

Sort
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dansk konservatismes modernitetskritik i mellemkrigstiden

Præsentation

Præsentation

Christian H. Skov
Ph.d.-studerende, Institut for 
Historie og Områdestudier

Hvordan stillede dansk kon-
servatisme sig til modernitet 
i mellemkrigstiden? Konser-
vatismen var præget af en 
enorm udvikling i årene, 
men vi ved meget lidt om, 
hvordan forholdet til moder-
niteten spillede ind i tidens 

mange forsøg på at definere et 
konservativt politisk projekt. 
Dette ph.d.-projekt søger at 
besvare disse spørgsmål og vil 
samtidig kaste lys over en dansk 
konservatisme, der i mange år 
har været forskningsmæssigt 
underbelyst. I mellemkrigs-
tiden stod Det Konservative 
Folkeparti parlamentarisk 
svagt og havde begrænsede 
manøvremuligheder, men som 
modfortælling til tidens do-
minerende ideologier spillede 
konservatismen en stor og ofte 
overset rolle. En konservativ 
modernitetskritik blomstrede 
op i litteraturen, i pressen og 
hos konservative ideologer. Den 

var betinget af fremskridtsop-
timismens sammenbrud i ly-
set af 1. Verdenskrig og satte 
spørgsmålstegn ved grundlæg-
gende liberale antagelser, den 
kritiserede materialisme og in-
dividualisme, problematiserede 
demokratiet og det moderne 
samfunds anomi. Imod denne 
frygt for opløsning forsøgte man 
at formulere en samling om na-
tionen, fælles værdier og ikke 
mindst kristendommen. Men 
hvordan blev forsøgene mødt 
af Det Konservative Folkeparti, 
der ved sin stiftelse i 1915 havde 
omfavnet den politiske libera-
lismes grundsætninger, og hvor 
det kunne synes, at der var mere, 

der splittede end samlede? 
Mit forskningsprojekt skal 
undersøge indholdet i den 
konservative modernitetskri-
tik samt analysere den hi-
storiske kamp om konserva-
tismebegrebet, som affødtes 
af forsøget på at reformulere 
en politisk konservatisme 
på modernitetskritikkens 
grund.

I rigelige mængder  
og godt selskab

the cities of the future?

Anna Nikolaeva
Ph.d. student, Department 
of History and Area Studies

My project addresses the re-
cent tendency both among 
scholars and airport ma-
nagers to regard airports 
as public spaces or even in-

dependent urban entities rather 
than as mere spaces of transit 
or ‘non-places’ (M. Augé). In-
ternational airports all over the 
world start to resemble small 
cities with shopping malls and 
restaurants, casinos and chapels, 
spa centers and art galleries, tur-
ning into destinations in their 
own right. These developments 
alongside with the increasing 
role of mobility within and bet-
ween cities made some critics 
suggest that airports are the 
cities of the future or at least 
the laboratories where diverse 

visions of urbanity and public 
space are tested (e.g. Harley and 
Fuller). 

But how are these visions gen-
erated and what ideas do they 
bring along? How the relation-
ships between the consumer and 
the citizen, the public and the 
private, media and architecture 
are reconfigured? How ideas of 
surveillance, control, mobility 
and consumption interact in 
the production of this new type 
of public space? Furthermore, 
if we think about the role of 
airports in imagining and per-

forming globalization (rather 
then simply representing it), 
we should also question the 
transposability of these vi-
sions and ask how the air-
port as a public space is in-
vented, distributed, staged, 
performed and marketed at 
particular locations across 
the globe.

Very strong black coffee
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da danerne blev danmark

Historien på nettet Præsentation

Præsentation

Anne Sørensen
Projektleder, Institut for Hi-
storie og Områdestudier

Forskningsformidlingen fik 
den 14. maj 2009 en ny ka-
nal på Aarhus Universitet, 
da www.danmarkshisto-

rien.dk åbnede. Hjemmesiden 
præsenterer tekster, billeder og 
lyd om Danmarks historie fra 
oldtiden til i dag, alt formidlet 
af forskere. En hjemmeside er 
ikke et afsluttet produkt, og 
projektgruppen bag har fortsat 
rigtig mange gode og sjove ideer. 
Samtidig har responsen fra om-
verdenen været overordentlig 
positiv, både fra undervisere, 
institutioner og enkeltbrugere, 
og mange vil gerne have os med 
i samarbejder m.v. 

Jeg er ansat som projektleder 

for hjemmesiden, og jeg skal 
bl.a. stå for videreudvikling, 
vedligeholdelse, samarbejds-
aftaler og redaktion. Hverken 
arbejdsopgaverne eller arbejds-
pladsen er dog nye for mig. Jeg 
har gennem de sidste par år væ-
ret projektansat som tovholder 
på at få hjemmesiden realiseret, 
og før det har jeg undervist og 
forsket på IHO inden for fel-
terne europæisk samtidshistorie 
og terrorismens historie, som 
jeg har skrevet ph.d.-afhandling 
om.

Hurtig sort nes eller 
espresso med sukker

Kasper H. Andersen 
Ph.d.-studerende, Institut for 
Historie og Områdestudier

danmark og danskerne har 
altid været genstand for stor 
opmærksomhed, i hvert fald 
siden de to betegnelser fik 
mening for de mennesker, 
der anvendte dem. Specielt 

siden 1800-tallet har såvel 
lægfolk som fagfolk undersøgt 
Danmarks og danskernes fortid, 
samtid og fremtid, og for mange 
mennesker i den moderne glo-
baliserede verden er emnet ikke 
blevet mindre relevant – snarere 
tværtimod. Men hvordan be-
gyndte det hele egentligt?  

I mit ph.d.-projekt vil jeg 
undersøge, hvordan folke- og 
landebetegnelserne daner, og 
Danmark opstod og udviklede 
sig i perioden ca. 500-1350, og 
hvad disse betegnelser egent-
ligt dækkede over. Gennem 
perioden gennemgik det dan-

ske område fundamentale po-
litiske og kulturelle forandrin-
ger, men hvorfor opstod disse 
forandringer, og hvad kom de 
til at betyde for dannelse af en 
dansk identitet, hvis der over-
hovedet eksisterede en sådan? 
Projektet spænder over skiftet i 
Danmarkshistorien fra oldtiden 
til historisk tid, derfor er det 
tværfagligt og inddrager blandt 
andet arkæologisk og antropo-
logisk teori som supplement til 
de skriftlige kilder.

Danmark, danskerne og deres 
kultur er emner som længe har 
og fortsat vil være til debat. En 

af måderne at bevæge denne 
nødvendige og naturligvis 
uafsluttelige debat er, hvis 
forskningen kan sætte spørgs-
målstegn ved og uddybe sva-
rene på, hvordan og hvorfor 
det hele begyndte. 

Jeg tager min kaffe,  
som den kommer!
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